Mandato 2017•2021

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO

PERMANENTE DA ASSEMBLEIA

MUNICIPAL REALIZADA NO DIA 13

DE JUNHO DE 2019: - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - Aos treze dias do mês de Junho do ano dois mil

e dezanove, nesta cidade de Viana do Castelo e no salão nobre da Câmara Municipal

sita no edifício da Câmara Municipal, realizou-se uma reunião da Comissão

Permanente sob a presidência de Maria Flora Moreira da Silva Passos Silva,

Presidente da Assembleia Municipal e a presença dos Deputados Municipais José

Carlos Resende (PS), Manuel Rodrigues Salgueiro (JFI), Eduardo Paço Viana (PSD),

António Bastos (CDU), Luis Filipe Oliveira Louro (BE), José Augusto Meleiro

Rodrigues (CDS/PP), Luís Jorge Videira (MPT). Secretariou a Coordenadora Técnica

da Secção de Actas e Apoio aos Órgãos Autárquicos, Georgina Maria Ferreira

Marques. A Câmara Municipal fez-se representar pelo Presidente da Câmara José

Maria Costa. Pelas dezoito horas, foi declarada aberta a reunião. REALIZAÇÃO DE

SESSÃO ORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL:- Dando início aos

trabalhos, foram discutidos os seguintes assuntos, nos termos do que dispõe o

número 2 do artigo 21º do Regimento desta Assembleia Municipal:- (01) ORDEM

DE TRABALHOS:- A Presidente da Assembleia deu conhecimento dos assuntos

remetidos pela Câmara Municipal para agendamento na próxima sessão ordinária da

Assembleia através do ofício GAP-148, de 7 de Junho, tendo o Presidente da Câmara

prestado esclarecimentos sobre o conteúdo do mesmo. Face ao atrás exposto, foi

deliberado realizar a sessão ordinária da Assembleia Municipal no próximo dia 28 de

Junho corrente, (Sexta-Feira), pelas 21 horas, no Auditório do Castelo Santiago da

Barra, desta cidade de Viana do Castelo com a seguinte:

Manclalo 2017•202I

ORDEM DE TRABALHOS
1. INFORMAÇÃO DO PRESIDENTE DA CÂMARA;

2. CONSOLIDAÇÃO DE CONTAS MUNICÍPIO 2018

3. AQUISIÇÃO DO PAVILHÃO DA ASSOCIAÇÃO INDUSTRIAL DO MINHO

4. EMPRÉSTIMO DE MÉDIO ELONGO PRAZO PARA INVESTIMENTO

5. 2• REVISÃO ORÇAMENTAL

6, CANDIDATURA À LINHA DE CRÉDITO PARA APOIO À GESTÃO DE COMBUSTÍVEIS EM SUBSTITUIÇÃO DE

PROPRIETÁRIOS FLORESTAIS

7. TRANSFERÊNCIA DE COMPETÊNCIAS PARA AS AUTARQUIAS LOCAIS E PARA AS ENTIDADES INTERMUNICIPAIS -

DECRETO LEI N2 21/2019 (EDUCAÇÃO)

8. TRANSFERÊNCIA DE COMPETÊNCIAS PARA AS AUTARQUIAS LOCAIS E PARA AS ENTIDADES INTERMUNICIPAIS -

DECRETO-LEI Nº 23/2019 (SAÚDE)

9. TRANSFERÊNCIA DE COMPETÊNCIAS PARA AS AUTARQUIAS LOCAIS E PARA AS ENTIDADES INTERMUNICIPAIS -

DECRETO-LEI Nº 58/2019 (TRANSPORTE EM ÁREAS NAVEGÁVEIS)

10. TRANSFERÊNCIA DE COMPETÊNCIAS PARA AS AUTARQUIAS LOCAIS E PARA AS ENTIDADES INTERMUNICIPAIS -

DECRETO-LEI Nº 72/2019 (ÁREAS PORTUÁRIAS)

11, PLANO DE TRANSPORTES ESCOLARES-ANO LETIVO DE 2019/2020

12. REOT (RELATÓRIO SOBRE OESTADO DE ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO) -APROVAÇÃO

13. ELEIÇÃO DE REPRESENTANTE NA COMISSÃO CONSULTIVA DE REVISÃO DO PDM - PORTARIA Nº 277/2015

14, PLANO PORMENOR PARQUE DA CIDADE - ALTERAÇÃO PARÂMETROS URBANÍSTICOS DO LOTE L, EQUIPAMENTO

HOTEL

15. REGULAMENTO MUNICIPAL DE RECONHECIMENTO DE ESTABELECIMENTOS E ENTIDADES DE INTERESSE

HISTÓRICO ECULTURAL OU SOCIAL LOCAL- LOJAS MEMÓRIA-APROVAÇÃO

16, DECLARAÇÃO DE UTILIDADE PÚBLICA (DUP) -ALARGAMENTO DA RUA DOS SOBREIROS

17, DECLARAÇÃO DE UTILIDADE PÚBLICA (DUP) - ALARGAMENTO DA RUA CONDE DE AURORA

18. ARU DE ALVARÂES- DELIMITAÇÃO

19. CONSTRUÇÃO DE INSTALAÇÃO DE UM EDIFÍCIO PARA CENTRO DE CONVÍVIO EM S. ROMÃO DE NEIVA- PEDIDO DE
AUTORIZAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE AÇÃO EM ÁREA ABRANGIDA PELA RAN - RECONHECIMENTO DE INTERESSE

MUNICIPAL

20. CONSTRUÇÃO DA CAPELA MORTUÁRIA DE DEÃO - PEDIDO DE AUTORIZAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE AÇÃO EM ÁREA

ABRANGIDA PELA RAN - RECONHECIMENTO DE INTERESSE MUNICIPAL

21. ATRIBUIÇÃO DO BENEFÍCIO DE ISENÇÃO DE IMT- 3DLB SOCIEDADE IMOBILIÁRIA, SA,

22. ATRIBUIÇÃO DO BENEFÍCIO DE ISENÇÃO DE IMT- SMEM, LDA.

23. RECRUTAMENTO DE CARGOS DE DIREÇÃO INTERMÉDIA OE 3.2 GRAU - DESIGNAÇÃO DE !ÚRI

24, ASSOCIAÇÃO LIMPEZA URBANA - PARCERIA PARA CIDADES+ INTELIGENTES E SUSTENTÁVEIS - INTEGRAÇÃO 00

MUNICÍPIO OE VIANA DO CASTELO COMO MEMBRO FUNDADOR

Mais foi resolvido que os documentos que servem de suporte aos pontos da ordem

de trabalhos constam do site da Câmara Municipal, no endereço www.cm-viana­

castelo.pt, e podem ser consultados no referido site, clicando em órgãos autárquicos,

assembleia municipal, bem como que os mesmos documentos vão estar disponíveis,

para entrega, em formato digital, para os deputados municipais que os quiserem

https://castelo.pt
www.cm-viana

Mandato 201'7•2021

levantar na Secção de Actas, para além de terem já sido fornecidos a todos os

agrupamentos políticos, pelo que irá ser dispensado o envio dos mesmos nos termos

da alínea f) do artigo 20° do Regimento. Esta deliberação foi tomada por unanimidade,

estando presentes a Presidente da Assembleia e os deputados municipais José Carlos

Resende (PS), Manuel Salgueiro (JFI), Eduardo Viana (PSD), António Bastos (CDU),

Luís Louro (BE), José Meleiro (CDS/PP), Luís Videira (MPT). (02) GRELHA DE

TEMPOS DE INTERVENÇÃO:- Relativamente ao assunto em título e no

cumprimento do que dispõe a alínea d) do número 1 do artigo 21º, conjugada com

número 3 do artigo 31º, ambos do Regimento desta Assembleia Municipal, foi

deliberado definir a seguinte grelha de tempos de intervenção:-

1 Nº 1 ASSUNTOS 1 TEMPOS 1

30 minutosINFORMAÇÃO DO PRESIDENTE DA CÂMARA1

CONSOLIDAÇÃO DE CONTAS MUNICÍPIO 2018 30 minutos

3

2
30 minutos

4
AQUISIÇÃO DO PAVILHÃO DA ASSOCIAÇÃO INDUSTRIAL DO MINHO

30 minutosEMPRÉSTIMO DE MÉDIO E LONGO PRAZO PARA INVESTIMENTO

30 minutos

CANDIDATURA À LI NHA DE CRÉDITO PARA APOIO À GESTÃO DE COMBUSTÍVEIS EM SUBSTITUIÇÃO DE

5 2' REVISÃO ORÇAMENTAL

30 minutos6
PROPRIETÁRIOS FLORESTAIS

TRANSFERÊNCIA DE COMPETÊNCIAS PARA AS AUTARQUIAS LOCAIS E PARA AS ENTIDADES 30 minutos7
INTERMUNICIPAIS· DECRETO LEI N2 21/2019 íEDUCAÇÃOl

T RANSFERÊNCIA DE COMPETÊNCIAS PARA AS AUTARQUIAS LOCAIS E PARA AS ENTIDADES 30 minutos8
INTERMUNICIPAIS· DECRETO-LEI N2 23/2019 (SAÚDEl

TRANSFERÊNCIA DE COMPETÊNCIAS PARA AS AUTARQUIAS LOCAIS E PARA AS ENTIDADES 30 minutos9
INTERMUNICIPAIS · DECRETO-LEI N2 58/2019 (TRANSPORTE EM ÁREAS NAVEGÁVEIS)

TRANSFERÊNCIA DE COMPETÊNCIAS PARA AS AUTARQUIAS LOCAIS E PARA AS ENTIDADES
30 minutos10

INTERMUNICIPAIS· DECRETO-LEI N2 72/2019 (ÁREAS PORTUÁRIAS)

30 minutos11 PLANO DE TRANSPORTES ESCOLARES- ANO LETIVO DE 2019/2020
30 minutos

ELEIÇÃO DE REPRESENTANTE NA COMISSÃO CONSULTIVA DE REVISÃO DO PDM - PORTARIA N2

12 REOT (RELATÓRIO SOBRE OESTADO DE ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO) - APROVAÇÃO

30 minutos13
277/2 015
PLANO PORMENOR PARQUE DA CIDADE - ALTERAÇÃO PARÂMETROS URBANÍSTICOS DO LOTE L, 30 minutos 14
EQUIPAMENTO HOTEL

REGULAMENTO MUNICIPAL DE RECONHECIMENTO DE ESTABELECIMENTOS E ENTIDADES DE INTERESSE 30 minutos15
HISTÓRICO ECULTURAL OU SOCIAL LOCAL- LOJAS MEMÓRIA-APROVAÇÃO

30 minutos16 DECLARAÇÃO DE UTILIDADE PÚBLICA (DUP) • ALARGAMENTO DA RUA DOS SOBREIROS

30 minutos17 DECLARAÇÃO DE UTILIDADE PÚBLICA (DUP) • ALARGAMENTO DA RUA CONDE DE AURORA

30 minutos18 ARU DE ALVARÀES· DELIMITAÇÃO

Mantlalo 2017•202I

19
CONSTRUÇÃO DE INSTALAÇÃO DE UM EDIFÍCIO PARA CENTRO DE CONVÍVIO EM S. ROMÃO DE NEIVA -

PED IDO DE AUTORIZAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE AÇÃO EM ÁREA ABRANGIDA PELA RAN -

RECONHECIMENTO DE INTERESSE MUNICIPAL

30 minutos

20
CONSTRUÇÃO DA CAPELA MORTUÁRIA DE DEÃO - PEDIDO DE AUTORIZAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE AÇÃO

EM ÁREA ABRANGIDA PELA RAN - RECONHECIMENTO DE INTERESSE MUNICIPAL
30 minutos

21 ATRIBUIÇÃO DO BENEFÍCIO DE ISENÇÃO DE IMT- 3DLB SOCIEDADE IMOBILIÁRIA, SA, 30 minutos

22 ATRIBUIÇÃO DO BENEFÍCIO DE ISENÇÃO DE IMT - SMEM, LDA. 30 minutos

23 RECRUTAMENTO DE CARGOS DE DIREÇÃO INTERMÉDIA DE 3.2 GRAU - DESIGNAÇÃO DE JÚRI 30 minutos

24
ASSOCIAÇÃO LIMPEZA URBANA - PARCERIA PARA CIDADES + INTELIGENTES E SUSTENTÁVEIS -

INTEGRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE VIANA DO CASTELO COMO MEMBRO FUNDADOR
30 minutos

Mais foi deliberado, que os tempos atrás definidos irão ser distribuídos nos termos do

seguinte quadro, que foi aprovado por unanimidade na Comissão do Regimento:

90 MINUTOS 60 MINUTOS 30 MINUTOS

PS ( 15+6)=21 31 21 8

J.F.INDEPEN DENTES (16) 23 15 6

PSD ( 7 +3) = 10 15 10 4

CDU ( 3+2)=5 9 5 3

CDS/PP (1) 4 3 3

BE ( 1) 4 3 3

MPT (1) 4 3 3

CÂMARA M UN ICIPAL 3 1 2 1 8

Esta deliberação foi tomada por unanimidade, estando presentes o Presidente da

Assembleia e os deputados municipais José Carlos Resende (PS), Manuel Salgueiro

CTFI), Eduardo Viana (PSD), António Bastos (CDU), Luis Louro (BE), José Meleiro

(CDS/ PP) e Luís Videira (MPT). (03) ENCERRAMENTO DA REUNIÃO:- E,

nada mais havendo a tratar, a Presidente da Mesa, pelas vinte horas, declarou

encerrada a reunião, da qual, para